Rua Lemos Monteiro, 120 - 24º andar | Butantã
São Paulo – SP | Brasil | CEP 05501 050
Tel. 55 11 3576 9000 | Fax 55 11 3576 9073
www.braskem.com

São Paulo, 16 de julho de 2020.

Comissão de Valores Mobiliários

Rua Sete de Setembro, 111, 33º andar

Centro, Rio de Janeiro - RJ

Ref.: Ofício nº 238/2020/CVM/SEP/GEA-1

Prezados Senhores,

Fazemos referência ao Ofício nº 238/2020/CVM/SEP/GEA-1 ("Ofício"), datado de 15.07.2020, por

meio do qual V.Sas. solicitam esclarecimentos à Braskem S.A. ("Braskem" ou "Companhia") a

respeito da notícia veiculada em 15.07.2020, na seção Notícias do portal Infomoney, conforme

transcrição abaixo:

“Braskem (BRKM5)

E no mercado externo a Braskem, por meio da

Braskem Netherlands Finance, prepara uma emissão

de notas subordinadas no mercado internacional. A

operação busca US$ 500 milhões, segundo

informações do jornal 'Valor Econômico'.”

A esse respeito, a Braskem informa que o Conselho de Administração da Companhia aprovou, no

dia 14 de julho de 2020, a autorização para emissão de títulos de dívida, no exterior, para

investidores institucionais qualificados dentro de certos parâmetros e condições, tendo ficado a

Diretoria da Braskem autorizada a desempenhar os atos necessários para tanto. Tal emissão e

os seus termos finais, contudo, estão sujeitos a condições favoráveis do mercado em geral e à

demanda dos investidores, e a Braskem não pode garantir que qualquer operação será concluída

e dentro de quais termos.

Informações adicionais podem ser obtidas junto ao Departamento de Relações com Investidores

através do telefone (11) 3576-9531 ou do e-mail braskem-ri@braskem.com.br.

Atenciosamente,

Pedro van Langendonck Teixeira de Freitas
Diretor Financeiro e de Relações com Investidores

Braskem S.A.

mailto:braskem-ri@braskem.com.br